13 Hamit Salihoğlu, Abdulkerîm el-Muderris ve Mevâhibu'r-Rahmân Adlı Eserinin Nahiv Açısından İncelenmesi, Seydâ Yayınları, Diyarbakır, 2018, s. 122.

14 *Muğni'l-lebîb* adlı eser üzerine şerh ve haşiye kaleme alan bazı dilciler şunlardır: Ebû 'Abdillâh Bedruddîn Muhammed b. Ebî Bekr ed-Demâmînî (ö. 827/1424); *Tuḥfetu'l-ğarîb fi'l-keḷâm 'alâ Muğni'l-lebîb*, Ebu'l-'Abbâs Takıyyuddîn Ahmed b. Muhammed eş-Şumunnî

ni'l-lebîb adlı eserini okuyan kişinin Kur'ân-ı Kerîm ayetlerini i'râb etme açısından diğer eserlere ihtiyaç duymamasıdır. Buradan da anlaşılacağı üzere İbn Hişâm, ayetlerin i'râbı hususunda eserinin önemli bir kaynak niteliğine sahip olduğunu belirtmektedir. Nitekim eserin adından da gayesi net bir şekilde anlaşılmaktadır. Ayrıca eserde i'râb dışında cümle ve zarf konusunda da nadir bulunan bilgilere çokça rastlanılmaktadır. Kısacası eser, telif edildiği alan dâhilinde önemli meseleleri ihtiva ettiği ve konuları da kendine özgü bir yöntemle işlendiği için ender rastlanan kaynaklar arasında yer almaktadır. *Keşfu'z-żunûn* sahibi Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657), Şemseddîn Fenârî'nin (ö. 834/1431) bu eserin okunması ve ezberlemesini çocuklarına tavsiye ettiğini söylemektedir.¹⁵

İbn Hişâm'ın eserinde birbirinden değerli dil konuları aktarıldığından geniş bir kaynak yelpazesine sahip olduğu müşâhede edilmektedir. Müellif, nahiv ilmi ile ilgili bir takım meseleleri aktarırken konuyu detaylandırmak adına dilciler arasında ortaya çıkan ihtilaflara değinmektedir. Makalemizin temel konusunu, Sîbeveyh ve öğrencisi Ebu'l-Hasan el-Ahfeş arasında bazı meselelerle ilgili meydana gelen ihtilaflar teşkil etmektedir. Sîbeveyh'in hayatı alan araştırmacıları tarafından bilindiği için hakkında herhangi bir bilgi verilmeyecektir. Ancak ilim erbabı arasında üç Ahfeş olduğundan bunların her biri hakkında kısa bilgiler aktarılacaktır.

1. Büyük Ahfeş

Arap dili alanında en büyük dilcilerden biri olan 'Abdulhamîd b. 'Abdilmecîd Ebu'l-Hattâb (ö. 177/793); Sîbeveyh, Yûnus (ö. 182/798), Kisâî (ö. 189/805) ve Ebû 'Ubeyde (ö. 210/825) gibi ünlü gramercilerin hocasıdır. Bedevilerden önemli ölçüde istifade eden Ebu'l-Hattâb, Arap dilinin lehçeleri hakkında önemli araştırmalar yapmıştır. Önceleri tüm kaside bittikten sonra hepsi birlikte şerh edilirken Ahfeş, ilk defa her bir şiirin altına manasını yazmıştır.¹⁶

(ö. 872/1468); *el-Munşif mine'l-keîâm 'alâ Muğni İbni Hişâm*, Ebu'l-Fazl Celâluddîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî (ö. 911/1505); *Şerhu şevâhidi Muğni'l-lebîb*, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Muhammed Emîru'l-Kebîr (ö. 1232/1817); *Hâşiye 'alâ Muğni'l-lebîb*, Şemsuddîn Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Ahmed Desûkî (ö. 1230/1815); *Hâşiye 'alâ Muğni'l-lebîb*, Muhammed 'Alî Tâhâ ed-Durre (ö. 1428/2007); *Fethu'l-ķarîbi'l-mucîb i'râbu şevâhidi Muğni'l-lebîb*. Bk. Hâcî Halîfe Mustafâ b. 'Abdillâh Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-żunûn 'an esâmi'l-kutub ve'l-funûn* (Bağdat: Mektebetu'l-Musennâ, 1941), 2/1747.

15 Kâtib Çelebî, *Keşfu'z-żunûn 'an esâmi'l-kutub ve'l-funûn*, 2/1747.

16 Bk. Şihâbuddîn Ebû 'Abdillâh Yakût b.

'Abdillâh es-Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, thk. Ahmed Arnavût, MustafâTurkî (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, 2000), 18/49; Celâluddîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *Buğyetu'l-vu'ât fi tabakâti'l-luğaviyyîn ve'n-nuḥât* (Lübnan: el-Mektebetu'l-'Asriy-

2. Ortanca Ahfeş

Ebu'l-Hasan Sa'îd b. Mes'id el-Ahfeş (ö. 215/830) adında olan bu zat yaşça Sîbeveyh'ten daha büyük olmasına rağmen onun öğrencisidir. Ahfeş, Sîbeveyh'in el-Kitâb adlı eserinde yazdığı her bir ilmî mesele için kendisine danıştığını ifade etmektedir. Aynı şekilde kendisine sormadan ve ilgili konu hakkında düşüncelerini almadan hiçbir meseleye yer vermediğini aktarmaktadır. Ahfeş'in 'arûz ilmine "habeb" bahrini ilave eden kişi olduğu da bilinmektedir.¹⁷

3. Küçük Ahfeş

Ebu'l-Hasan 'Alî b. Suleymân b. el-Fadl (ö. 315/927) ile meşhur olan bu zat Muberrred (ö. 285/899) ve Ebu'l-'Abbâs Sa'leb'ten (ö. 291/904) bir takım dil meselelerini aktarmıştır.¹⁸ Adı geçen zat, Ahfeş lakabıyla meşhur olan üç dilcinin sonuncusu olduğundan "el-Asğar" lakabıyla ün kazanmıştır.

Yukarıda verilen bilgilerden de anlaşılacağı üzere ilim erbabı arasında üç Ahfeş bulunmaktadır. Ancak çalışmamızın temel konusunu teşkil eden ve ilmî açıdan çokça meşhur olan Sîbeveyh'in öğrencisi Ebu'l-Hasan el-Ahfeş'tir. Bundan dolayı Arap dili alanında mutlak anlamda Ahfeş'e nisbet edilen görüşlerin meşhur olan ortanca Ahfeş'e ait olduğu bilinmektedir.

4. Sîbeveyh ve Ahfeş Arasındaki İhtilaflar

Nahiv ve sarf ilimleri kapsamında kaleme alınan eserlerin birçoğunda Sîbeveyh ile Ahfeş arasında meydana gelen tartışmalar ele alınmaktadır. Söz konusu dilciler arasında cereyan eden tartışmaların bazılarının sarf bazılarının ise nahiv ilmi kapsamında meydana geldiği bilinmektedir. Ebû 'Alî Kutrub (ö. 210/825[?]) ve Ebû Ömer el-Cermî (ö. 225/839) başta olmak üzere alanında muteber dilbilimcilerin dil ve gramerle ilgili ihtilafı konuların neredeyse tamamında Ebu'l-Hasan el-Ahfeş'in görüşlerini benimsemiştir.¹⁹

ye, ts.), 2/74; Hayreddîn ez-Ziriklî, *el-A'lâm kâmusu terâcim li eşheri'r-ricâl ve'n-nisâ mine'l-'Arab ve'l-musta'rebîn ve'l-musteşrikin* (Beyrut: Dâru'l-'İlm li'l-Melâyîn, 2002), 3/288.

كَيْفَ'nin takdiri zarf olduğunda فِي أَيِّ حَالٍ أَوْ عَلَى أَيِّ حَالٍ şeklindedir. İsim olduğunda ise كَيْفَ جَاءَ زيد gibi örneklerde كَيْفَ جَاءَ زيد suretinde takdir edilmektedir.²⁸ İbn Hişâm'ın da belirttiği üzere İbn Mâlik'e (ö. 672/1274) göre كَيْفَ sözcüğü, zaman ve mekâna delalet etmediği için hiç kimse onun zarf olduğuna dair bir görüş ileri sürmemiştir.

23 İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 165.

24 Konu ile ilgili detaylı bilgi almak için bkz. Ahmed İbrâhîm Seyyid Ahmed, *Min mesâili'l-hilâfi beyne Sîbeveyh ve'l-Ahfeş* (Kahire: Daru't-Tibâ'ati'l-Muhammediyye, 1988), 254-255.

39 İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 361; Seyyid Ahmed, *Min mesâili'l-hilâfi beyne Sîbeveyh ve'l-Ahfeş*, 168-170.

40 İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 494; Seyyid Ahmed, *Min mesâili'l-hilâfi beyne Sîbeveyh ve'l-Ahfeş*, 171-172.

41 İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 632-635.

42 Aynı şekilde Ahfeş dışında Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822) ve Zeccâc (ö. 311/923) da Arap dili alanında söz konusu işlemin uygulanması hususunda herhangi bir sakıncanın olmadığını belirtmektedirler. Bk. İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 632; Ahmed Şevkî Abduselâm ed-Dayf Şevkî ed-Dayf, *el-Medârisu'n-naḥviyye* (b.y.: Dâru'l-Maârif, ts.), 294.

43 İlgili konuda Sîbeveyh ile birlikte hareket edenler şunlardır: Ebû 'Abdillâh Hişâm (ö. 209/824), Muberrred (ö. 285/899) ve İbnu's-Serrâc (ö. 378/988). Bk. Uşmûnî, *Şerḥu'l-Uşmûnî 'alâ Elfiyyeti İbn Mâlik*, 2/408; Şevkî ed-Dayf, *el-Medârisu'n-naḥviyye*, 293-294.

44 İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 512.

Aynı şekilde yukarıda geçen örnek gibi Arapların اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَيْهِ الرَّؤُوفِ şeklindeki ifadede de bu durum söz konusudur. Zira cümlede geçen اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَيْهِ الرَّؤُوفِ ve الرَّؤُوفِ kelimeleri, عَلَيْهِ sözcüğünde yer alan mecrûr zamirden bedeldir. İbn Hişâm, İbn 'Uşfur'dan (ö. 669/1271) alıntı yaparak böyle bir durumda zamirin muahhar bir kelimeye dönmesinde Ahfeş'in herhangi bir sakınca görmediğini aktarmaktadır. İbn Keysân (ö. 299/912) da bütün dilcilerin ittifakıyla ilgili hususta herhangi bir sakınca olmadığını belirterek bu görüşe katılmıştır. Buna karşın Sîbeveyh'in söz konusu örnekleri doğru bulmadığını açık bir şekilde belirtmektedir.⁴⁹

5.11. Bazı Lâzım Fiillerin Müteaddî Kılınması

İbn Hişâm, Ahfeş'in gerekçesini şu sözlerle açıklamaktadır: Nitekim te'kid yapan kişi cümleyi uzatmayı amaçlamakta, hazfeden kişi ise kısaltmayı istemektedir. Bu iki durumun ise birbiriyle çeliştiği açıkça ortadır.⁵⁹

İbn Hişâm, bu konuda Ebû Alî el-Fârisî'nin (ö. 377/987) de Ahfeş'in görüşüne katılarak Zeccâc'ın (ö. 311/923) Tâhâ sûresinde yer alan إِنَّ هَذَانِ لَسَاحِرَانِ "Bu ikisi muhakkak sihirbazdırlar"⁶⁰ ayetinin takdirinin إِنَّ هَذَانِ لَهْمَا سَاحِرَانِ

54 İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 785.

55 Desûkî, *Hâşiyetu Desûkî 'alâ Muğni'l-lebîb 'an kutubi'l-e'ârîb*, 3/343.

56 İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 785.

59 İbn Hişâm, *Muğni'l-lebîb*, 793.

60 Tâhâ 20/63.

şeklinde olduğu yönündeki görüşünü kabul etmediğini beyân etmektedir. Fârisî, aynen Ahfeş'in dediği gibi لهما'nın hazfı ile lâm ile te'kid yapmasının caiz olmadığını açık bir şekilde zikretmektedir. Fârisî dışında İbn Cinnî (ö. 392/1002) ve İbn Mâlik (ö. 672/1274) gibi önemli bazı dilcilerin de Ahfeş'in görüşünü benimsediği bilinmektedir.⁶¹ Ancak Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) ve Sîbeveyh'in genel kanaatine göre te'kid edilen ögenin hazfedilmesinde herhangi bir sakınca söz konusu değildir. Zira Sîbeveyh, hocası olan Halîl'e أَخُوهُ أَنْفَسَهُمَا مَرَزَتْ بَزِيدٍ وَأَتَانِي أَخُوهُ أَنْفَسَهُمَا cümlesinde yer alan أَنْفَسَهُمَا kelimesinin i'râbını sorduğunda şöyle bir

Böylece kalan zamir, mecrûrdan mansûba dönüştürüldükten sonra kendisi de hazfedilmiştir. Söz konusu ayette Ahfeş'e göre üç işlem yapıldıktan sonra câr ve mecrûr cümleden atılmıştır. Sîbeveyh'e göre ise cümleden hazfi tek bir işlemle sağlanmıştır.⁶⁶ İbn Hişâm, İbnü's-Şecerî'nin de Ahfeş'in ileri sürdüğü görüşünün aynısını Kisâî'den (ö. 189/805) aktardıktan sonra onu tercih ettiğini belirtmektedir. İbn Hişâm'ın da konunun başında bir takım bilgiler verdikten sonra *فَلَا يَقْدِرُ أَنْ ذَلِكَ حَذْفُ دَفْعَةٍ* "Bunlar, bir anda değil de aşamalı olarak hazfedildiği takdir edilmelidir" şeklinde bir açıklama yaparak Ahfeş'in tercih ettiği görüşü benimsediği fark edilmektedir.⁶⁷

*Vefeyâtu'l-a'yân ve enbâi ebnâi'z-zamân*. thk. İhsân 'Abbâs. 7 Cilt. Beyrut: Dâru Sadr, 1990.
- Berde'î, Sa'dullâh. *Hadâiku'd-dekâik*. İstanbul: Salah Bilici, 1984.
- Ebu'l-Me'alî, Şemsuddîn Muhammed b. 'Abdirrahmân. *Dîvânu'l-İslâm*. thk. Seyyid Kisrevî Hasan. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1411/1990.
- Esterâbâdî, Necmu'l-Eimme Radiyyuddîn Muhammed b. el-Hasan. *Şerhu'r-Rađî li Kâfiyeti İbni'l-Hâcib*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1395/2015.
- Ezherî, Zeynuddîn Hâlid b. 'Abdillâh b. Ebî Bekr b. Muhammed. *Şerhu't-Taşrîh 'ale't-Tavzîh*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000.
- Fîrûzâbâdî, Ebû Tâhir Macduddîn Muhammed b. Yâ'kûb b. Muhammed b. İbrâhîm. *el-Bulğa fî terâcimi e'immeti'n-naḥv ve'l-luğa*. Dımaşk: Dâru's-Sa'diddîn, 1421/2000.
- Dâvûdî, Muhammed b. 'Alî b. Ahmed Şemsuddîn. *Ṭabaḳātu'l-mufessirîn*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.
- Desûkî, Şemsuddîn Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. 'Arafe. *Hâşiyetu Desûkî 'alâ Muğni'l-lebîb 'an kutubi'l-e'ârîb*. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1434/2012.
- Hamevî, Şihâbuddîn Ebû 'Abdillâh Yakût b. 'Abdillâh. *İrşâdu'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb*. thk. İhsân 'Abbâs. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1414/1993.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâluddîn 'Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed b. 'Abdillâh b. Yûsuf. *Muğni'l-lebîb 'an kutubi'l-e'ârîb*. thk. Mâzin el-Mubârek, Muhammed 'Alî Hamdullâh. Dımaşk: Dâru'l-Fikr, 6. Basım, 1985.
- İbn Serrâc, Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî. *el-Usûl fî'n-naḥv*. thk. 'Abdulahuseyin el-Fetlî.

Kâsim. *Tevdîhu'l-meḳâsid ve'l-mesâlik bi Şerhi Elfîyyeti İbn Mâlik*. thk. 'Abdurrahmân 'Alî Suleymân. 3 Cilt. Kahire: Dâru'l-Fîkri'l-'Arabî, 1428/2001.
- Sabbân, Ebû'l-'İrfân Muhammed b. 'Alî. *Hâşiyetü's-Şabbân 'alâ Şerhi'l-Eşmûnî li Elfîyyeti İbn Mâlik*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1417/1997.
- Safedî, Salâhuddîn Hâlîl b. Aybek b. 'Abdillâh. *el-Vâfî bi'l-vefeyât*. thk. Ahmed Arnavût, Mustafa Türkî. 29 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, 1420/2000.
- Salihoğlu, Hamit, *Abdulkerîm el-Muderris ve Mevâhibu'r-Rahmân Adlı Eserinin Nahiv Açısından İncelenmesi*, Seydâ Yayınları, Diyarbakır, 2018.
- *Ebu'l-Bekâ el-Ukberî'nin İhtilaflı Nahiv Meselelerine Yaklaşımı: Mesâilin Hilâfiyye fî'n-Naḥv Adlı Eseri Bağlamında*, Genç Akademisyenler Gözünden Sosyal Bilimler-5, Nida Akademi, İstanbul, 2019.